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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Tirané

Né zbatim té pikés ¢,t€ nenit 14, t& ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik” dhe “Manualit t&¢ Auditimit t&¢ Brendshém né& sektorin
publik”, miratuar me Urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 t&€ Ministrit t€ Financave, Kapitulli
IV, pika 4.3 e tij “Raportimi vjetor i veprimtarisé sé NjAB tek titullari i subjektit publik
dhe Strukturés pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit ¢ Brendshém” bashkéngjitur do
té gjeni Raportin Vjetor t& veprimtarisé pér vitin 2017, pasqyrat shogéruese té raportit dhe
pyetésorin e vetévlerésimit pér Auditimin e Brendshém, miratuar me Vendimin e Komitetit
t& Auditit t¢ Brendshém nr.3, daté 15.02.2017 “Pér monitorimin e performancés s¢ Sektorit
té Auditimit t& Brendshém®, (vendimi bashkéngjitur).

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Konc.A.Tgi,X

Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, nr. 76, ish-kinostudio “Shqipéria e Re”, Tirané
Email: info@kultura.gov.al
www.kultura.gov.al




RAPORT
VEPRIMTARINE E SEKTORIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM
NE
MINISTRINE E KULTURES
PER VITIN 2017

HYRJE

N& zbatim & pikés ¢, t& nenit 14, & ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik” dhe “Manualit t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”,
miratuar me Urdhérin nr 100, daté 25.10.2016 t& Ministrit t& Financave, Kapitulli IV, pika 4.3
e tij “Raportimi vjetor i veprimtarisé sé NjAB tek titullari i subjektit publik dhe Strukturés
pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit té Brendshém”, Sektori i Auditimit té€ Brendshém
né Ministring e Kulturés ( né vijim MK), ka pérgatitur dhe ju paraget Raportin Vjetor t&
veprimtarisé sé tij pér vitin 2017.

Né ményré té pérmbledhur rezultatet e saj paragiten sa poshté vijon :
L PérmbledhjeEkzekutive

Raporti Vjetor mbi Veprimtariné e Auditimit t& Brendshém té Ministrisé sé Kulturés,
fokusohet né drejtimet e méposhtme:

Sé pari: Ky raport paraget pérgjegjshméringé e realizimit t& programit t€ auditimit. Al
trajton menaxhimin e burimeve, treguesit dhe matésit e performancés, si dhe shkallén
e pajtueshmérisé me standartet profesionale t& auditimit. Rezultatet dhe produktet e
veprimtarisé sé¢ auditimit t& brendshém, jané t€ pasqyruara n€ raportet € auditimit t&
dérguar né cdo institucion.

Sé dyti: Komunikon rezultatet e veprimtarisé s¢ auditimit t& brendshém publik dhe tregon
geverisjen dhe shérbimin publik né institucione.

Raporti pérgon problemet mé t€ réndésishme t& identifikuara dhe té trajtuara, tregon
ecuriné drejt pérmirésimeve té vazhdueshme dhe veprimeve korrigjuese, si dhe sfidat
e pérpjekjet e pandérprera, pér t€ siguruar pajtueshméringé me kuadrin legjislativ t&
parashikuar né aktivitetitn ekonomik e financiar.

Raporti, pérshkruan statusin, autoritetin, strukturén organizative dhe burimet e njésisé
sé auditimit, ai pérvijon procesin e planifikimit mbi bazé risku.

II. Baza Ligjore

Kuadri ligjor dhe procedurial i auditimit t& brendshém pérfagésohet nga:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Ligji nr. 114, daté 22.10.2015,“P& auditin e brendshém né sektorin publik™

Manuali i Auditimit t& Brendshém Publik dhe Manualin Specifik t&€ MK;

Karta e Auditimit t& Brendshém Publik™

Kuadri i Praktikave Profesionale Ndérkombétare, i cili pémban Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit t& Brendshém dhe Praktikat Profesionale t& publikuara nga
ITIA.

Ligji mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin publik;




III. Organizimi
» Misioni i auditimit t&é brendshém

Misioni I Njésisé s&¢ Auditimit ng¢ MK &sht& t& jap€ siguri t& arsyeshme pér titullarin e njésisé,
garantimi i zbatimit t& ligishmérisé né pérdorimin e fondeve publike dhe forcimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém. Shtimin e vlerés sé institucioneve publike
né pérputhje me drejtimet kryesore t€ politikés sé pérgjithshme shtetérore dhe me programin
e Késhillit t& Ministrave né fushén e kulturés e t& trashégimisé kulturore.

NJAB e ka kryer veprimtariné e saj né zbatim t& ligjit nr. 114, daté 22.10.2015,“P& auditin
e brendshém né sektorin publik* dhe akteve t& dala n& zbatim t& tij, té cilét pérbéjné parimet
dhe kérkesat themelore pér praktikat profesionale t& auditimit t& brendshém.

» Organizimi i NjJAB

Nijésia e Auditimit t&¢ Brendshém ka funksionuar si Drejtori n& varési t& Ministrit sipas
strukturés sé miratuar nga Kryeministri me Urdhér nr. 66, daté 07.04.2016” Pér miratimin e
strukturés dhe t& organikés s&¢ MK” i ndryshuar me Urdhérin nr. 179, daté 28.12.2016 dhe
pérbéhet prej 5 veté, 1 drejtor dhe 4 specialist. Organika e Drejtorisé s& Auditimit t&
Brendshém ka rezultuar e paplotésuar né& 1 specialist.

Me Urdhér t& Kryeministrit nr. 164, daté 05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés s¢ MK”, Njésia e Auditimit t& Brendshém &€shté organizuar né Sektor dhe pérbéhet
prej 3 veté, 1 pérgjegjés sektori dhe 2 specialist. Sektori i Audititit t&¢ Brendshém &éshté i
paplotésuar pér pozicionin “pérgjegjés sektori”.

Specialistét jané me arsim t& larté pér shkenca ekonomike.

Struktura e miratuar &shté si vijon:

Pérgjegjés Sektori 1
Specialist audit

Té gjithé specialistét n& njésiné e Auditimit t&¢ Brendshém jan€ pajisjur me certifikatén
“Auditues i brendshém né sektorin publik”. Specialistét e auditit kang& ndjekur procesin e
trajnimit vjetor prej 40 orésh, t& organizuar nga Njésia Qéndrore e Harmonizimit pér
Auditimin t& Brendshém.

Né zbatim t& ligjit nr. 114, daté& 22.10.2015, “Pér auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”
dhe VKM nr.140, daté 02.03.2016,”Pér ményrén e funksionimit, kompetencat dhe pérbérjen
e Komitetit t& Auditimit t& Brendshém né njésiné publike” me Urdhér t& Ministrit nr.16, dat&
10.01.2018 “Pér ngritjen e Komitetit t& Auditimit’, &sht& ngritur Komiteti i Auditimit.

IV. Rezultatet e Veprimtarisé s¢ Auditimit t&¢ Brendshém
e Analiza e programeve té auditimit pér periudhén raportuese

Né zbatim t& kérkesave té Ligjit nr. 114, daté 22.10.2015 “P& auditin e brendshém né&
sektorin publik“ dhe t& Kapitullit III, t& Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém miratuar me
Urdhérin e Ministrit t&¢ Financave nr.100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t&
Auditimit t&¢ Brendshém né sektorin publik”, veprimtaria audituese &shté orientuar né
vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve, duke u fokusuar
kryesisht né:




& identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike:

<% pérputhshmériné e veprimtarisé s¢ njésisé publike me kuadrin rregullator;

% ruajtjen e aseteve;

& besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

% kryerjen e veprimtarisé sé& njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé;

% pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e g€llimeve;

% duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit
té kontrollit t& brendshém té& njésisé publike;

Kryerja e angazhimeve t& auditimit t&€ brendshém gshté béré né zbatim t& programit vjetor
miratuar nga Titullari i MK me nr. 5063/1, daté 14.10.2016 “Plani vjetor dhe strategjik
2017-2020”, ku jané planifikuar 14 misione auditimi me baz¢ sistem. Llogaritja pér
numrin e planifikimit t& misioneve t& auditimit &shté béré duke patur parasysh strukturén
me burimet njerzore, me 4 specialist.

Pér periudhén raportuese jang realizuar 14 misione auditimi me bazé sistemi, realizuar né
né masén 100%. Gjaté vitit plani vjetor 2017 ka patur 1(nj€) devijim. Auditimi i
planifikuar pér tu kryer né Aparatin e Ministris¢ ishte planifikuar t& realizohej né 3-
mujorin e IV t& vitit 2017. Auditimi i Aparatit t&¢ MK &hté¢ né proces auditimi nga
Kontrolli i Larté i Shtetit.

Me kérkesé té titullarit &shté realizuar misioni i auditimit n& Arkivin Qendror Shtetéror t€
Filmit.

Pérvec misioneve té auditimit me bazé sistem, SAB né zbatim t& kapitulli IV, pika 4.1.13 t&
Urdhérit nr.100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e manualit t& Brendshém né Sektorin
Publik”, né institucionet e varésisé ka kérkuar informacion mbi progresin g¢ &shté béré pér
zbatimin e rekomandimeve té& 1&éna dhe t& réna dakord, sipas afateve t& pércaktuara né plan
veprimet.

Planifikimi dhe realizimi i programit t& auditimit pér vitin 2017, paraqitet:

Nr. Llojet e auditimit Té planifikuara Té€ realizuara Realizimi né %

1 Me bazé sistemi 14 14 100

N& 2 subjekte, Muzeu Kombétar “Gjergj Kastrioti Skérdérbeu™ dhe Muzeu Etnografik dhe né
Arkivin Qendror Shtetéror t& Filmit, misioni i auditimit &ht& né& proces.

Né& Muzeun Kombétar “Gjergj Kastrioti Skérdérbeu” dhe Muzeu Etnografik kané pérfunduar
t& gjitha fazat e auditimit. Pér titullarin e institucionit &shté pregatitur materiali informues né
formén e Memos dhe materiali pér pérfundimet e angazhimit dhe jang& né proces shqyrtimi
dhe miratimi nga Titullari. Né Arkivin Qendror Shtetéror t& Filmit ka pérfunduar puna né
terren dhe grupi i auditit ka pregatitur projekt raportin, t& cilin ia ka paraqitur Titullarit.

Pér institucionet e mésipérme pér té cilat nuk kané pérfunduar té gjitha procedurat e
auditimit, gjetjet e tyre nuk jané raportuar né pasqyrat pérkatése.

Gjaté vitit 2017 kané pérfunduar dhe 4 misione auditimi t€ deklaruara n& proces n€ raportimet
e vitit 2016. Né& pérfundim t& angazhimit né t& 4 institucione jané léné 27 rekomandime
organizative. Nga ndjekja e tyre ka rezultuar zbatimi né masén 63%, rekomamdime né proces
né masén 26% dhe té pa realizuara né masén 11%.

Pér realizimin e planit vjetor né grupet e auditimit jané& pérfshiré dhe specialisté t€ drejtorive
t& pérmbajties né MK, sipas objektit t& auditimit dhe fushés s&¢ veprimit.




® Fushat me risk mé té larté dhe trajtimi i

Planet Strategjike dhe Vjetore t& Auditimit t& Brendshém jané pregatitur mbi bazén e
riskut duke identifikuar dhe vlerésuar, risqet kryesore pér veprimtaring e institucioneve.
Vierésimi i riskut &shté béré sipas problematikave t&€ paragitura nga titullarét e
institucioneve né takimet e zhvilluar, analiza e raporteve vjetore, raportet e auditimeve té
méparshme dhe né disa raste éshté mbéshtetur mbi strategjiné e riskut té hartuar nga
institucionet.

Nga analiza e raporteve vjetore individuale si dhe nga intervistat e realizuara, rezulton
se pércaktimi i nivelit t& riskut, &shté béré duke marré né konsideraté faktorét e riskut, t&
cilét né ményré t& pérmbledhur do té pérgjithésoheshin né kategorité e méposhtme:

% Sasia dhe pérdorimi i burimeve n& dispozicion t& institucionit té audituar;

Zbatimi i ligjshmérisg, politikave, procedurave, rregulloreve e planeve;

Arritja e objektivave dhe rezultateve t€ pritshme;

Ruajtja dhe miradministrimi i aseteve proné publike;

- - -
°o 0.0 ..0 -,

&
>

-,

Kérkesat e raportimit financiar;

Mjedisi i kontrollit;

Shkalla e ndryshimeve organizative dhe né drejtim;
Mbulimi i pamjaftueshém me auditime né t& kaluarén

*, R -
" o 0.0

Bazuar né faktorét e pérmendur mé sipér, vlerésojné me risk mé t€ lart¢ fushat né vijim:

& Sistemet e menaxhimit financiar. Pjesa mé e madhe e t& audituarve gjykojné se
pikérisht menaxhimi financiar &shté fusha ku risku &shté mé i pranishém. Po t’i
referohemi analizés né seksionin “Gjetjet mé t& réndésishme™ t& kétij raporti, jané
pikérisht fushat e: prokurimeve publike, pagave, transaksioneve financiare,
mbledhjes sé t& ardhurave dhe taksat, né t& cilat jané zbuluar dhe shkeljet mé té
réndésishme.

& Investimet pér restaurimin e objekteve t& trashégimisé kulturore, ku pérfshihet jo
vetém zbatueshméria e kuadrit ligjor, por edhe shkalla e cilésia e implementimit t&
kontratave. Kéto fusha, shfagen jo vetém me risk t€ larté financiar, por dhe
operacional, qé ka t& b&jé me cilésiné e punimeve.

Duke u bazuar né pércaktimin e fushave me risk mé t€ lart€, sa mé sipér, struktura
audituese ka vendosur dhe prioritetet e saj. Késhtu, né subjektet apo fushat me risk
mé t& larté, jané angazhuar té gjitha burimet e auditimit me kohé t€ gjaté auditimi, qé
do t& thoté g& né kéto auditime jané pérfshiré staf mé nivel t& larté profesional dhe
gshté siguruar kohé e mjaftueshme pér vlerésimin e subjekteve. N& auditime me
risk, ka marré pjesé dhe drejtuesi 1 DAB.

e Gjetjet e kryesore sipas sistemeve:

Gjaté procesit té auditimit t& brendshém, menaxhimi é&shté informuar mbi gjetjet e
auditimit. Raportimi i gjetjeve t& punés tek menaxhimi dhe lénia e rekomandimeve
pér t&¢ pérmirésuar funksionimin e tyre, €shté njé nga pjes€t mé t& réndésishme té
procesit t&€ auditimit t& brendshém.

Nga institucionet ka patur reagime pozitive né lidhje me zbatimin e rekomandimeve.
Me dérgimin e raportit final né cdo institucion, kemi informuar titullarin mbi
pérfundimin e cdo misioni auditees.




Bazuar né gjetiet e rezultuara sipas auditimeve me bazé sistemi, pér pérmirésimin e
sistemeve t& menaxhimit financiar dhe t& organizimit t&€ kontrollit t& brendshém, pér
vitin 2017, jané dhéné gjithsej 58 rekomandime nga t& cila 17 rekomandime jané realizuar
qé I perket né masén 29% dhe 41 rekomandime jané& né proces realizimi né masén 71%.
Rekomandimet né proces jané né pérgindje t€ larté pasi né& 3 institucione(Teatri I Operas,
Baletit dhe Ansamblit Popullor, QKIPK, Zyra e Administrimit dhe Koordinimit t&¢ Parkut
Kombétar-Apolloni) ku jané 1éné 23 rekomandime, misionet e auditimit kan& pérfunduar
dhe jané miratuar né fund t€ vitit 2017. Rekomandimet jané pranuar nga titullarét e
institucionit dhe jané pércaktuar dhe afatet e realizimit t& tyre. Rekomandimet t& ndara
sipas prioritetit i paragesim si vijon:

1 rekomandime
1 rekomandime
53 rekomandime
3 rekomandime

» Pér pérmirésimin e sistemit

» Pér pérmirésimin e kuadrit ligjor
» Té karakterit organizativ

» Rekomandime pér arkétim

Rekomandimet t& ndara sipas sisteme i paragesim mé poshté:

» Sistemin i administrimit t& pronés, pasurisé 4.
» Sistemin i prokurimit, blerjeve dhe investimeve 7.
> Sistemin i pagesave, shpérblime... 1.
» Sistemin té tjera 44.
> Sistemet e privatizimit, shitjes dhe giradhénies 1.
» Sistemet e tatimeve, taksave dhe doganave 1
Grafikisht paragiten :
Sistemin i | Sistemin i | Sistemin i | Sistemet e | Sistemet e | Sistemin té&
administrimit  t& | prokurimit, pagesave, privatizimit, tatimeve, tjera
pronés, pasurisé | blerjeve dhe | shpérblime shitjes dhe | taksave dhe
investimeve giradhénies doganave
4 i 1 1 1 44

m Sistemin i administrimit té pronés,
pasuriseé

= Sistemin i prokurimit, blerjeve dhe
investimeve

m Sistemin i pagesave, shpérblime

= Sistemet e privatizimit, shitjes dhe
giradhénies

® Sistemin té tjera

Pér vitin 2015 jané adresuar 47 rekomandime, pér vitin 2016 jané adresuar 66 rekomandime
dhe pér vitin 2017 jané adresuar 58 rekomandime.




Gjetjet e me dém ekonomik né vlerén 984 mijé leké i pérkasin parregullsive né sistfmin e
prokurimeve dhe blerjeve né 2 institucione ku &shté konstatuar démi né vlerén 684 mijé le‘lsé
dhe t& paga, shpérblime, trajnime né 1 institucion &shté konstatuar démi né vlerén 300 mijé
leké.

Ecuria e gjetjeve né 3 vitet e fundit né nivel vjetor paraqitet si vijon (né mijé lek&):

Nr. Vlera e gjetjeve Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017

1 Sistemi paga, shpérblime, 1046 388 300
trajnime

2 Administrimi I pronés 218

3 Sistemi i Prokurimeve, 684
blerjeve
Gjithsej 1046 606 984

N& ményré grafike i paraqesim si méposhté:

A
1200
1046
1000 Vv
a00 684
600 14 = Viti 2015
- W Viti 2016
400 1 # Viti 2017
200 1%
0 -
Sistemi paga, Administrimi | Sistemii
shpwrblime, pronés Prokurimeve,
trajnime blerjeve
1 2 3

Vlera e gjetejeve me dém ekonomik, né& krahasim me vitin 2016 &shté né rritje.

e Vlerésimi i sistemeve té Kontrollit té¢ Brendshém

Raportimi i brendshém efektiv pér drejtuesin &shté njé bazé e miré pér monitorimin dhe
zgjerimin e kontrolleve menaxheriale pér té pérmirésuar sistemet.

Eshté pérgjegjési e drejtuesit krijimi i njé sistemi t&¢ miréfillt¢ efikas kontrolli i brendshém.
Ndonése ka filluar t& kuptohet roli dhe réndésia e vet-vlerésimit té organizatés nga menaxhimi,




ky detyrim ligjor nuk &éshté pérmbushur nga t& gjitha institucionet.

Keéshillat shkencor dhe Artistik né institucionet e artit dhe trashégimisé té cilét kané rol
mbikéqyrés dhe vendimarrés nuk e luajné rolin e tyre aktiv, pér té identifikuar manggsité e
mundshme me qéllim marrjen e masave pérmirésuese. Nuk monitoroj dhe kérkojné€ rezultate
gjaté ekzekutimit t& planeve apo aktiviteteve. Kéto dobési jané konstatuar né t& gjitha
institucionet e kulturés dhe trashégimisé.

Dobésit menaxheriale, financiare dhe t€ zbatimit t€ kontrollit t&¢ brendshém t&€ pasqyruara
né raportet e auditimit, tregon se koncepti i MFKB ende nuk &shté kuptuar sa duhet nga
institucionet e varésisé. Dobsité e sistemi t&¢ MFKB tregojné mangésit e hasura si né
planifikim dhe ekzekutim té buxhetit, delegim dhe ndarje té detyrave, planifikim dhe
realizim t€ t& ardhurave, menaxhim t& personelit, menaxhim t& pasuris¢ dhe detyrimeve,
mangésit né raportimin dhe konsolidimin e PBA. Ato kané tendencé rritje dhe
pérmirésimi t¢ vazhdueshém né shumé fusha t€ financave dhe operative. Me gjithé té
arriturat, institucionet vazhdojné t€ ballafagohen me sfida nga mé t€ ndryshmet. Buxheti i
limituar né raport me nevojat reale kané pasur efektin e vet. Ndikim né kété ka dhe numri i
vogél i personelit g€ kané disa institucione.

Njé analizé mé e thell¢ e nevojave specifike té secilit institucion &shté e nevojshme para se
t& pércaktohen kufijté buxhetor. Kjo do mundésonte njé shpérndarje racionale té buxhetit
Aktivitetet e organizatave t€ audituara n€ pérgjithési nuk jané sa duhet efikase dhe efektive.
Shumica e institucioneve nuk kané statut dhe rregullore t& detajuara q¢ mbulojné
aktivitetet e pérditshme t& ndérlidhura me MFKB.

Raportimet e dobéta menaxheriale béjné q¢ vendimmarrja dhe reagimi pé&r pérmirésimet
e nevojshme té jeté I vonuar.

Kérkesat buxhetore pér furnizime, shérbime dhe puné, né t& shumtén e rasteve vlerésohen
né ményré t& pérgjithésuar dhe vetém né vleré financiare, pa ndonjé analizé t& miréfillté
dhe prioritizim t& nevojave, dhe pa ndonjé specifikim konkret rreth sasisé sé furnizimeve.
Karakteristiké &shté se pér cdo vit kané kérkesa té ngjashme buxhetore vit pas viti,
sidlomos pér mallra e shérbime, pavarésisht plotésimit té¢ nevojave pérgjaté viteve.
Véshtirésité jané evidente edhe né investime.

Sfidé e institucioneve vazhdon t& jeté menaxhimi i riskut, ky njé komponent kyge i
MFKB. Institucionet, né pérgjithési, nuk kané procedura t¢ dokumentuara né menaxhimin e
riskut, nuk identifikojné, analizojng, vlerésojné dhe as nuk ndérmarrin veprime pér té
menaxhuar riskun né arritjen e objektivave té tyre.

Nga titullarét e institucioneve nuk jan& hartuar plane pér trajnime pér t& rritur performancén
né puné.

Si pérfundim ka ende mjaft pér t& béré me qéllim qé shpenzimi i parasé publike t& béhet né
ményré ekonomike, efikase dhe efektive .

V. REKOMANDIMET

Rekomandimet e adresuara nga DAB japin kontribut né pérmirésimin e kontrolleve né
ndihmé t€ procesit t& qeverisjes dhe shfrytézimin sa mé t& miré t& burimeve né dispozicion.
Gjaté auditimeve t€ ushtruara sipas planit vjetor 2017 ne kemi analizuar ményrén se si jané
adresuar rekomandimet tona dhe progresin e béré pér realizimin e tyre.

Shkalla e implementimit t& rekomandimeve t& kaluara, pra t& l&éna nga auditimet e méparshme,
né nivel institucional akoma nuk &shté e kénagqshme, pérkundér faktit se ka pérmirésime me
kalimin e viteve. Kjo ka ndikuar q& njé numér i konsiderueshém i rekomandimeve t&
pérsériten edhe né auditimet e ushtruara gjaté vitit 2017. N& zbatimin jo t& ploté t&
rekomandimeve ka ndikuar mungesa e veprimeve t& duhura nga menaxherét e institucioneve.




Rekomandimet e dh&na bazuar né natyrén e gjetjeve jané pér pérmirésimin e sistemeve t&
kontrollit t& brendshém, ndregjen e parregullsive, parandalimin e shpérdorimeve dhe
shkeljeve, ruajtjen e aseteve publike, ¢démtimin e vlerave pér déme t& shkaktuara nga
persona pérgjegjés ose té pérfituara padrejtésisht.

Rekomandimet mé té réndésishme qé ende nuk jang realizuar jané:

» Pérfundimi i procesit té hartimit dhe miratimit t& statuteve dhe Rregulloreve t&
Brendshme pér pjesén mé t& madhe t& institucioneve,

» Menaxhimi i burimeve njerézore. Niveli i ulét profesional i punonjésve, ka ndikuar
negativisht né arritjen e objektivave dhe cilésin€é e punés.

» Hartimi i rregjistrit t& riskut sipas pércaktimeve t& kreut III “Identifikimi i risqeve” t&
“Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

» Planifikim mé i sakté I buxhetit, pér shpenzimet operative dhe monitorimi i realizimit
t& tyre, pasi né disa institucione, rezultojné detyrime né& fund t€ vitit, ndaj
furnitoréve pér blerje dhe shérbime, qé kané tejkaluar fondet e vitit ushtrimor.

» Mungesa e miratimit t& tarifave sipas propozimeve té béra nga institucionet e artit dhe t&
trashégimisé.

» Mungesa e té akteve nénligjore dhe statuteve né zbatim t& kérkesave t& Ligjit “Pér Artin
dhe kulturén”.

» Arkvimi i dosjeve té prokurimeve me vlera té larta dhe arkivimi I dosjeve t&€ projekteve
artistike.

» Mungesa e akteve nénligjore
» Mungesa e zbatimit t& ploté t& Gjurmés sé Auditit.

» Emérimi i népunésit zbatues si népunés me varési direkte nga titullari, pérgjegjés pér
menaxhimin e aktiveve.
» Sigurimi I objekteve té trashégimisé Kulturore me vlera unikale dhe Kombetare.

Pjesé e punés toné gjaté kryerjes sé auditimeve, &hté edhe monitorimi i zbatimit t&
rekomandimeve t& dhéna né vitet paraprake. Esht¢ e njohur, q& pérgjegjésia e zbatimit t&
rekomandimeve, réndon mbi veté drejtuesit e subjekteve té audituara, por nga ana tjetér,
pérgjegjésia e auditimit t&¢ brendshém, nuk kufizohet vetém né& dhénien, por edhe né
ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve, pasi dhe rezultatet e punés audituese, varen né njé
masé t& madhe nga zbatueshméria e tyre.

Né zbatim té pikés 4.1.13 “Ndjekja e rekomandimeve” té manualit t& auditimit
té brendshém SAB ka kryer ndjekjen e rekomandimeve né 12 institucione t&
varésisé dhe kemi analizuar ményrén se si jané adresuar rekomandimet dhe realizimin e
tyre.

Rezultatet nga kéto analiza i kemi pérmbledhur né tabelat e mé&poshtme
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Sic shihet nga tabela numri total I rekomandimeve té adresuara &shté 77 rekomandime.
Realizimi I tyre éshté né masén 68% ndaj totalit té rekomandimeve, né proces zbatimi jané né
masén 26% dhe t&€ pa realizuar né masén 6%.

VI. Monitorimi i Sistemit dhe Sigurimi i Cilésisé.

Pér té rritur cilésing e auditimeve né vitin 2017 &shté kryer né vazhdimési rishikimi i punés sé
audituesve.

Referuar procedurave té pércaktuara né Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém sqarojmé se,
rishikimi dhe vlerésimi i cilésisé pér materialet e auditimit(raportet paraprake, raportet finale,
memo etj) &shté realizuar gjaté procesit té auditimit, nga pérgjegjési I grupit dhe Drejtori i
Drejtorisé s€ Auditimit t&€ Brendshém. Megjithaté duhet pranuar se né drejtim t&é pérmirésimit
t€ cilésis€ dhe t€ zbatimit t& standarteve té auditimit, gjithnjé ka vend pér pér mirésim.

Nga drejtuesi €shté béré rishikimi i cilésisé duke béré shqyrtimin e raporteve té auditimit dhe
dokumentave té tjera t€ administruara né secilén dosje té auditimit.

Gjaté planifikimit t& grupit t& punés qé merr pjesé né njé mision auditimi, éshté vlerésuar
performanca, pérvoja dhe kualifikimet e gjithsecilit. Gjithashtu detajimi i hollésishém i
programit t&€ auditimit ka qené prioritet gjaté punés. 1 gjithé progesi i auditimit &shté
mbikqyrur rregullisht duke respektuar programin e auditimit dhe trajtimin e problemeve qé
mund t& lindin gjaté njé program auditimi.

VII. Analiza e Kapaciteteve Audituese

Pér vitin 2017, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém ka gené e organizuar né Drejtori me 5 veté,
1 drejtor dhe 4 specialist. Organika e Drejtorisé sé Auditimit t&¢ Brendshém ka rezultuar e
paplotésuar né 1 specialist.

Me Urdhér t¢ Kryeministrit nr. 164, daté 05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés s&¢ MK”, Njésia e Auditimit t&€ Brendshém éshté organizuar né Sektor dhe pérbéhet




prej 3 veté, 1 pérgjegjés sektori dhe 2 specialist. Sektori i Audititit t&¢ Brendshém &shté i
paplotésuar pér pozicionin “pérgjegjés sektori”.

Arsimi bazé pér punonjésit e auditimit éshté profesioni ekonomist dhe té gjithé punonjésit
jané t& certifikuar sipas kérkesave ligjore.

Kané pérmbushur detyrimin pér kryerjen e 40 oréve trajnim t& pérditésuar né fushén e
auditimit sipas njoftimeve t€¢ NJQH/AB dhe e kané pérfunduar me sukses vlerésimin e
njohurive. Njohurité e marra gjaté trajnimeve i ka véné né zbatim dhe kané patur ndikim t&
dobishém né& performancé.

Fuqizimi i strukturés do té ishte njé zgjidhje e miré pér rritjen e cilésisé sé punés.

VIII.Konluzione
+ Konkluzione mbi problematikén e punés audituese

Kapacitetet menaxhuese t€ institucioneve kané& tendencé rritje dhe pérmirésimi té
vazhdueshém né& shumé fusha t& veprimtarisé sé tyre. Edhe pérmbushja e kérkesave
ligjore pér raportim financiar &shté evidente. Me gjithé té arriturat, institucionet vazhdojné té
ballafagohen me sfida nga mé t& ndryshmet. Buxheti i limituar né raport me nevojat kané
pasur efektin e vet. Njé analizé mé e thellé e nevojave specifike pér secilin institucion &shté
e nevojshme para se té pércaktohen kufijté buxhetor.

Marrja e angazhimeve pértej fondeve né dispozicion e né disa raste mungesa profesionale
né vlerésimin e nevojave buxhetore nga vet ato, véshtirésojné zhvillimin normal té&
veprimtarisé. Ngecjet né adresimin e rekomandimeve, kané béré qé parregullsité t& pérsériten
vit pas viti. Aktivitetet menaxheriale duhet té kené fokus t€ vecanté monitorimin dhe
realizimin e projekteve me kohé dhe pérmbushjen e planeve dhe objektivave.

NE disa raste kontrollet e brendshme nuk ishin efikase né administrimin dhe menaxhimin e
pasuris€. Institucionet nuk kishin evidenca t& plota pér aktivet qé¢ administrojné. Kjo kishte
reflektim negativ edhe né raportimin financiar dhe me ndikim né opinionet e auditimit.
Kontrolli i brendshém dhe delegimi i detyrave dhe pérgjegjésive &shté nj& nga sfidat
kryesore me & cilat po pérballen disa institucione. Ndikim né kété ka patur numri i vogél i
personelit qé kané kéto institucione.

- Prioritetet pér vitin e ardhshém

Garantimi i zhvillimit t& veprimtaris¢ audituese né pérputhje me praktikat mé t& mira

profesionale.

Menaxhimi efektiv i burimeve t& auditimit, bazuar né aftésité profesionale si dhe

pérmes koordimit me auditimin e jashtém

Té realizojé veprimtariné audituese t& orjentuar nga vlerésimi i riskut dhe né shérbim

té menaxhimit;

Pérmirésimi i sistemit t¢ programimit dhe metodologjisé s& vler&simit té riskut sipas

sistemeve, me qéllim garantimin e njé eficence sa mé t& larté, né pérputhje me fushén

pér auditim.

» Ritja e nivelit t& cilésisé s& punés audituese dhe profesionalizmi i audituesve duke
patur impakt t&€ drejpérdrejté né forcimin e rolit dhe pozitave t& auditimit prané
Institucionit.

> Ritja e nivelit t& shérbimit t& auditimit duke synuar kompetencé t& larté, objektivitet
maksimal dhe standarte té larta etike;

» Ruritja e cilésisé s€ Raportimit, duke respektuar standartet né& fushén e raportimit lidhur

me cilésing, qartésiné dhe dobishméring;

V. VVVVY




» Mirémenaxhimi I burimeve njerézore me elementin koh&, duke respektuar etapat e
auditimit & nga puna pérgatitore deri né evadimin e ploté t& materialeve.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Punoi: Aida TOQI
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- N& zbatim té rregullores sé& brendshme (neni 2, pika,
misatuar me Urdher t&¢ Ministrit t& Kulturés nr. 248,
daté 26.06.2015) né fagen online,
http://&&&.asha.gov.al/?page_id=1139, né rubrikén
aplikime, krahas dy Listave: Lista e shogérive private
té licensuara né arkeologji dhe Lista e individéve
privaté té licensuar n& arkeologji rekomandojmé q&
Listat t& pajisen edhe me Vendimet e KKA q& kané
miratuar licensat pérkatése pér subjektet dhe individét
e licensuar

-N& zbatim t& ligjit nr.10296, date 08.07.2010 "Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", I ndryshuar
dhe udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér|
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i
ndryshuar institucioni:

Gjaté procesit té inventarizimit né zbatim t& k€kesave
t& pikés 99, Kapitulli IV. “Sistemi i kontrollit periodik
té aktiveve Inventarizimi i aktiveve” t& Udhézimit nr.
nr.30, daté 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve ng&
njésité e sektorit publik” I ndryshuar, titullari t&
pércaktojé kryetar t& Komisionit t& vlerésimit,
népunésin zbatues té institucionit.

Titullari | institucionit t& b&jé ndarjen e detyrave né
zbatim t& pikés 29 t&¢ VKm nr.893, daté 17.12.2014
“Pér miratimin e rregullave t€ organizimit dhe té
funksionimit t& kabineteve ndihmés, t& organizimit t&
brendshém té institucioneve t&€ administratés
shtetérore, si dhe pér procedurat e hollésishme pér
pregatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e
organizimit t& brendshém” dhe pika 15 e Udhé&zimit
nr.30, daté 27.12.20117Pér menaxhimin e aktiveve né&
njésité e sektorit publik” 1 ndryshuar, pér
miréfunskionimin sa mé efektiv té
institucionit.Rekomandohet rishikimi i pérshkrimeve té
punés pér punonjésit dhe t& reflektohen ne rregulloren
e brendshme.

-Ne zbatim (e pIKCS 37T, nenit 12, Kreu 11 Drgamz:ml |

i prokurimit publik” t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér prokurimin publik”, i ndryshuar dhe ligjit
nr.10296, date 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin", i ndryshuar dhe akteve nénligjore t&

raporti i realizuar nga sistemi elektronik

béhen pjesé té proceduarve té prokurimit i gjithé

ASHA




-Institucioni n& zbatim té pjesés V, t& Ligjit nr. 7850,
daté 29.7.1994 “Kodi Civil’ i ndryshuar, ligjit nr.9643,
daté 20.11.2006, “Pér Prokurimin Publik” me
ndryshime dhe aktet nénligjore t€ lidh kontrata
shérbimi.

Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor t& Republikés sé
Shqipérisé”, I ndryshuar dhe pikés 48 “Pérgjegjésité e
népunésit zbatues” té udhézimit nr.23/2016 “Pér|
progedurat standarte & pérgatities sé programit
buxhetor afatmesém™ népunési autorizues t€ pércaktojé
népunés zbatues punonjésin e administratés | cili ka
varési direkte prej tij, né pozicion jo mé t& ulét se sa
niveli menjéheré pas tij né strukturén organizative.

Pér miréfunskionimin sa mé efektiv t& institucionit, té
rishikohet struktura ekzistuese n& pérputhje me
kérkesat e Vendimit i KM, nr.893, daté 17.12.2014,
“Pér pércaktimin e standarteve e té progedurés qé
duhet t& ndiget gjaté hartimit dhe miratimit (&
strukturave  organizative t€ institucioneve  té
Fadministratés publike” t&é propozohet funksioni i
Dreijtorit artistik dhe t& paragitet pér miratim né M.K.

Teatri Kombétar té miratojé rregulloren e funksionimit,
dhe té paraqesé pér miratim statutin e institucionit ng&
MK

NE zbatim té ligjit nr. 9154, date 06.11.2003, “Pér
arkivat” si dhe té Ligjit 10296, daté 08.07.2010, “Pér|
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me ndryshime, i
gjithé dokumentacioni zyrtar dhe artistik i funksionimit
t& institucionit t& protokollohet, arkivohet si dhe t&
kryhet inventarizimi i ploté i dosjeve.

NEé zbatim té ligjit nr.10352, daté 18.11.2010, “Pér|
artin dhe kulturén”, me ndryshime, té Bordi Artistik té&
marré né analizé veprimtaring artistike, si dhe
miratimin e projekteve artistike t& shoqéruara meI
preventive pér secilén shfage.

6

-Institucioni t&¢ marré masa pér pregatitjen dhel
dokumentimin e gjurmés sé auditimit sic kérkon neni
12, pika dh,16 dhe 23 t& ligjit pér MFK, “Gjurma e

auditimit pérfaqéson rrjedhén e dokumentuar té
|transaksioneve financiare dhe té transaksioneve té
tiera, nga fillimi deri n& p&rfundimin e tyre, g€ synon
té ripérshkojé t& gjitha veprimtarité individuale dhe
vendimarrjen lidhur me to.

TK




-Institucioni t& hartojné dhe miratojé manual té
progedurave né drejtim  t€  administrimit &
dokumentacionit ligjor dhe artistik.

Né& zbatim t& kérkesave t& Ligjit nr.10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
i ndryshuar dhe Ligjit pér Kontabilitetin Institucioni t&
hartojé format tip pér kérkesat e béra nga sektoré pér|
realizimin e projektet artistike dhe t& b&het mbyllja e
prodhimit né zbatim té kérkesave t&¢ V.K.M nr.783,
daté 22.11.2006 “Pér pércaktimin e standarteve dhe té
rregullave kontabél” kapitulli 1.

|giith& punonjésit administrativé dhe trupés artistike

Je sektorit publik”.

Rekomandohet rishikimi i pérshkrimeve t& punés pér t&
gjithé punonjésit, dhe plotésimi i tyre me nénshkrimin
e té gjithé hallkave institucionale.

Rekomandohet té béhen vler&simet e punés pér té

Institucioni té pérfundojé regjistrin e aktiveve né varési
té llojit t& tyre afatgjaté apo afatshkurtér né€ zbatim t&
kérkesave t€ Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe pikés
26,30,42,47,53,57 té kreut 11l “Regjistri i aktiveve dheI
dokumentimi i l&vizjes sé tyre” t& Udhézimit nr.30,
daté 27.12.2011 ”Pé&r menaxhimin e aktiveve né& njésité

IOF“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me

T& hartohet strategjia e menaxhimit t& riskut né zbatim|
té nenit 21, t& ligjit t& Ligjit 10296, daté 08.07.2010,

ndryshime, pér t& dhén& siguri té arsyeshme né
realizimin e objektivave

f—

Né zbatim t& Ligjit nr.9048, daté 7.4.2003 “Pér
trashégiming kulturore” i ndryshuar, si dhe né vijim t&
pikés 10, t&¢ V.KM nr.54, dtaé 5.2.2014 "Pér
pércaktimin e kritereve, t& progedurés dhe t&€ ményrés
sé dhénies me qera, enfiteozé apo kontratat té tjera té
pasurisé shtétorere” dhe Udhézimit nr.5110, datg
13.10.2015 "Pér dhénien me qera dhe ményrén e
administrimit t& monumenteve té kulturés me qéllim
rijetézimi. Institucioni me mbarimin e progedurave t&
marri masa pér lidhjen e kontratave sipas t€ gjithé
dokumentacionit t& kérkuar ti dérgoj né Ministri, pér|
veprime t€ métejshme mbi lidhjen e kontratave.

Ng zbatim t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér|

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ngrihet grupi
i menaxhimit strategjik.

DRKK, Durres




-Kérkesat buxhetore té hartohen n& zbatim t& pikés 6,
té _Udhézimit nr.23, daté 22/1/2016, “Pér Progedurat
Standarte té Pérgatities s& Programit Buxhetor
Afatmesém”.

té llojit té tyre afatgjaté apo afatshkurtér, né zbatim t&
kérkesave t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe kreut III
“Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i I€vizjes s& t&
Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 "Pé&r menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar.

Né zbatim té kérkesave té Ligjit nr.10296, daté

08.07.2010 “P&r Menaxhimin  Financiar  dhe

Kontrollin” dhe pikave 55, 56, 57, t¢ Udhézimit nr.30,

daté 27.12.2011” Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité

e sektorit publik” t& hartohet dokumentacioni

vértetues, pér dokumentimin e hyrjeve té aktiveve pa
agesé (kalimi kapital I fund vitit 2016).

Institucioni t& pérfundojé regjistrin e aktiveve né va:ésil

QKKF

N& mbéshtetje té ligjit nr 9874, daté 14.02.2008,
ndryshuar me Ligjin nr. 10346, daté 4.11.2010 “Pér
Ankandin Publik”, V.K.M nr. 1719, daté 17.12.2008
“Pér Miratimin e Rregullave t&¢ Ankandit Publik”,
V.K.M nr. 692, daté 18.10.2010 “Pér njé shtesé né
V.KM nr. 1719, daté 17.12.2008, “Pér miratimin e
rregullave té ankandit publik”. Té pérfundojé
Jprogedura e ankandit t& makinés t€ institucionit.

Né zbatim t&€ Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar,
Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin® dhe Udhézimit nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e
sektorit publik”, institucioni té ndjeké& realizimin e
procedurés pér kalimin kapital t& aktiveve n€ pérdorim
kaluar nga Teatri Metropolitan.

CK

N& zbatim té Ligjit nr.90, daté¢ 27.09.2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore” VKM nr.844, daté 27.09.2013 “Pér
pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore té
Ministrisé s¢ Kulturés” drejtoria e institucionit né
bashképunim me Drejtoriné e Trashégimisé Materiale
dhe Muzeve, té propozojné ndryshime pérkatése né
Statut (duke filluar nga neni 1 e né vazhdim, nga
MKRS béhet MK, neni 8 “struktura organizative”,
neni 10 n/drejtori, neni 11, etj. dhe ti miratojné tek
Ministri pérgjegjés pér trashégiminé, n& MK

QKIKP




Né zbatim t& ligjit nr. 9592, daté 27,07.2006 “Pér disal
shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr. 9048, daté
07.04.2003 “Pér trashégimingé kulturore”, Kreu IV
‘“Kundérvajtjet administrative”, neni 49, neni 50 pikal,
nenit 11, t& statutit t& QKIPK, VKM nr. 894, daté
04.11.2015 *“Pér unifikimin e procedurave {é
kontrollit té territorit nga Inspektoriati Kombétar i
Mbrojtjes sé Territorit dhe ai i njésisé vendore™ pika
8/c, brénda strukturés sé miratuar t€ QKIPK-sé,
punonjésit e ngarkuar, me plotésimin e kartelave t&
objekteve trashégimi kulturore, gjaté ushtrimit t&
detyrés té evidentojné dhe shkeljet q& pérbéjng
kundérvajtjet administrative..

Ng zbatim t& ligjit nr.7850, daté 29.07.1994 “Kodi
Civil i Republikés s& Shqipéris€”, Udh&zimin nr.30,
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésitél
e sektorit publik”, titullari i institucionit t& zbatojé
|kushtet e kontratés sé shérbimit t& lidhur me subjektin
“Pegi”shpk , neni 4 “T& drejtat dhe detyrimet e
porositésit” dhe neni5 “Té drejtat dhe detyrimet e
sipérmarrésit”, (trajtuar mé hollésisht né fagen nr. 14
té kétij projektraporti) shuma 119.520 leké, likujduar
“shpenzime printimi dhe publikimi”. té sistemohet
brénda datés 22 dhjetor 2017, né té kundért do té
trajtohet dém ekonomik dhe do té kthehet pér llogari
té buxhetit té shtetit nga personat pérgjegjeés.

NE zbatim té Ligjit nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégiminé kulturore” i azhornuar, VKM nr.844, datg
27.09.2013 “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé
shtetérore t&€ Ministrisé s& Kultur&s”, nga drejtoria e
institucionit né& bashképunim me Drejtoringé e
Trashégimisgé Kulturore t& propozohet statuti dhe té
Imiratohet né MK

Né zbatim té Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® udhézimit t&
Ministrisé s& Financave nr.28, daté 15.12.2011 “Mbi
paragqitjen e deklaratés dhe Raportit vjetor pér cilésing
¢ sistemit t& Kontrollit t& Brendshém né njésité
publike” titullari i institucionit t& plotésojé deklaratg
dhe raportojé pér cilésingé dhe gjéndjen e sistemeve t&
kontrollit t& brendshém t& njésisé publike q&¢ mbulon,
pér ¢do vit kalendarik té hartojé strategjiné pér
Jmenaxhimin e riskut




Ng zbatim té ligjit nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégimingé kulturore”, ndryshuar me ligjin nr. 9882,
daté 28.02.2008 Pér trashégiminé kulturore”, VKM
nr. 216, daté 18.04.2007 “Pér procedurat e konkurrimit
publik, pér pérzgjedhjen e subjekteve té licencuara, pér
3 [restaurimin e monumenteve te kulturés” dhe VKM
nr.426, daté 13.07.2007 “Pér miratimin e Kartés|
Shqiptare t& Restaurimit”, institucioni pér ndérhyrjen e
realizuar, ndertim te tualeteve n& bashk&punim me
DRKK-Berat, QKIPK-Tirané t& béjé pérditésimin e tér
dhénave né (pasaportén) kartela e Muzeut Etnografik.

Qendra Kombetare
e Muzeumeve Berat

Né zbatim té Ligjit nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégiminé kulturore”, neni 19, pikal dhe Urdhérave
té Ministrit t& Kulturés, “Pér miratimin e lejes pér|
lévizjen e 13 ikonave nga fondi i DRKK-Berat né
fondin e Muzeut Ikonografik Onufri-Berat, 8 ikona t&
marra sé fundmi nga Muzeu Historik, t& 2 kostumeve
popullore té prodhuara né kuadér t& projektit
“Rigjallérimi i Tradités Popullore” nga Ministria e
Kulturés tek Muzeu Etnografik —Berat, té kryhen
veprimet pér transaksionet e kryera prané QKIPK.

Né zbatim t& Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”,
paragrafi “Veprimet qé kryejné strukturat e népunésit
zbatues”, né komisionin pér blerjet e vogla t&
emérohen népunés qé t& mos jené pjesé e strukturés sé

népunésit zbatues. -
_"Ne'p_Fr'z atim 16 VKM nr. 432, dale Z8.U6.2006 "Per_ Biblioteka

krijimin dhe administrimin e t& ardhurave, qé krijojn& Kombetare
institucionet buxhetore”, dhe Udh&zimve né zbatim t&
) tij, pér mbulimin e kostos s& shérbimit pér dhénien e
diplomave pas mbarimit t& kursit profesional t&
|trajnimit té propozohet dhe té miratohet né MK, tarifa
e kétij shérbimi.




N& zbatim té Ligjit Organik té Buxhetit nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né&
Republikén e Shqipérisé”, VKM nr. 432, daté
28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t&
ardhurave, qé& krijojné institucionet buxhetore”,
udh&zimit né zbatim té& tij, dhe nenit 12 t& Statutit t&
QKVF, i cili gézon pronésiné ekonomike mbi t& gjitha
veprimtarité folklorike t&é organizuar dhe zhvilluaral
prej saj, institucioni t& b&jé pérpjekje pér t€ krijuar t&
ardhura nga shitja e t& drejtés televizive t&€ FFTK, si
dhe e prodhimeve audio dhe CD t& kétyre festivaleve,
pér t& rritur burimet financiare pér ti pérdorur ato pér
té mbuluar kostot pér zhvillimin e kétyre festivaleve.
Té propozojé pér miratim prané MK-sé, tarifa pér
shpérblim pér artisté, skenograf, regjisor, pér gmimet e
dhéna, etj

Drejtoria e QKVF né bashképunim me Drejtoriné|
Juridike dhe Drejtoriné e Trashégimisé Kulturore, t&
propozojé pér njé shtesé pér Késhillin Shkencor né
QKVF, né VKM nr. 418, daté 27.06.2012 “Pér|
pércaktimin e masés sé shpérblimit t€ anétaréve t&
Késhillave, bordeve ose komisioneve té njési ve té
geverisjes qéndrore”, ndryshuar me VKM nr.621, daté
24.09.2014

Ng& zbatim t€ ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003 “Pér|
trashégiminé kulturore” me ndryshime, Ligjin nr|
10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar|
dhe Kontrollin” dhe Udh&zimit nr.30,daté 27.12.2011,
“Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit J
publik”, QKVF si institucion i specializuar t& hartoj&
dhe propozojé pér miratim prangé MK-sé projekt pér
“inventarizim” dhe “katalogim informatik” me t€}
dhéna sipas kritereve shkencore, pér identifikimin dhe
administrimin e shpejté t& pasurive kulturore-objekteve
té trashégimisé kulturore dhe paisjen e tyre me
pasaporté t€ objektit prané Q&ndrés Kombétare t&
Inventarizimit té€ Pasurive Kulturore.

QKVF né bashképunim me D.Juridike dhe
D.Trashégimisé Jomateriale e Rijetézimit t&¢ Gjuhés
Shqipe né MK, t& propozojé qé si institucion kombétar
i vetém pér ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e
trashégimisé jomateriale, t&¢ mundésohet ngritja né njé
kategori mé té larté pér njehsimin e pagave me
institucionet e tjera kombétare né vartési t&€ MK-sg.

QKVF




Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, Kérkesat buxhetore t& hartohen né zbatim
té pikés 6, t&é Udhézimit nr.23, daté 22/1/2016, “Pér,
Procedurat Standarte t€ Pérgatities sé Programit
Buxhetor Afatmesém”. Té vendosé dhe té realizojé njé
sistem efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit,
me qéllim pérdorimin e fondeve publike me efektivitet,
eficencé dhe ekonomi,

NE zbatim t& ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégiming kulturore” me ndryshime, neni 18,
institucioni t& planifikojé dhe realizojé né rritje t&
ardhurat dytésore dhe ti pérdoré ato sipas limiteve t&
pércaktuara dhe njé plani t& detajuar pér mirémbajtjen
restaurimin e vlerave trashégimi kulturore me fonde t&
krijuara nga té ardhurat,

NE zbatim i€ igjit 10296, dat€ U5.07/.20 10, "Per
menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 21, té
hartohet strategjia e menaxhimit t& riskut, pér té dhéné
siguri t& arsyeshme né realizimin e objektivave, t&
ngrihet grupi i menaxhimit strategjik né pérputhje me
pikén 27. Te zbatohen komponentét e menaxhimit
financiar dhe kontrollit” neni 19. T€ plotésohet
deklarata e cilésisé, raporti vjetor pér cilésiné e
sistemit t& Kontrollit t& Brendshém né njésité publike”,
pyetsori i vetvlerésimit, detyrim i nenit 18, pér vitin
2017.

N€ zbatim t¢ VKM nr. 432, dat€ 28.06.2006 “Pér
krijimin dhe administrimin e t& ardhurave, qé krijojné
institucionet buxhetore”, dhe Udh&zimve né zbatim té
tij, pér mbulimin e kostos s& shérbimit pér aktivitete
kulturore, vidioklipe, etj t& lidhen kontrata dypaléshe
sipas tarifave t& miratuara.




Né zbatim t€ Ligjit nr. 9048, daté, 07.04.2003 *“Pér
trashégiming kulturore” i azhornuar, Ligjit nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” dhe Udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésiné e sektorit publik”,
Kreu IlI, pika 26-30,47,53,57: t& gjitha objektet
trashégimisé me vlera unikale, t& ekspozueshme, té
vlerésohen nga njé komision i posagém me ekspert€ t&
institucioneve té specializuara, t€ regjistrohen dhe
kartelizohen né sasi dhe né vleré prané Q&ndrés
Kombétare t& Inventarizimit t& Pasurive Kulturore. T&
inventarizohet “Dhoma muze e shkrimtart Jakov Xoxa,
ndodhur né ambientet e ZAKPA Apoloni dhe t&
pasqyrohet né inventarét e institucionit.

Ngé zbatim té Ligjit nr.9048, daté¢ 07.04.2003 “Pér
trashégiming kulturore” me ndryshime, neni 19, pika
1,4, Ligjit nr. 9386, daté 04.05.2005 “P&r muzeté” neni
15, pér objektet e marra nga Instituti Arkeologjik, QSA
qé ndodhen né ZAKPA Apoloni t&€ ekspozuar né
Portikun e Statujave (2 statuja) t& zbatohet urdhri i
Ministri t&¢ Kulturés. Pér 135 objektet e ekspozuar né
Muzen arkeologjik t& Parkut t& fillojé procedura pér
miratimin e 1&vizjes dhe ekspozimit té tyre né Muze.

Né zbatim t& Ligjit nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégimingé kulturore” me ndryshime, VKM Nr.54,
daté 05.02.2014 “Per pércaktimin e kritereve,
procedurés dhe ményrés sé dhénies me gira, enfiteozé
apo kontrata te tjera ¢ pasurisé shtetérore”,
Udhézimit nr. 5110, daté 13.10.2015 “Pér dhénien me
gira /enfiteozé dhe ményrén e administrimit té
Monumenteve & Kulturés me gqéllim rijetézimi”,
drejtoria e institucionit: t& pezullojé marrjen e pagesés
sé qirasé qé subjekti paguan pér bar restorant “Leon
Rey”. Subjekti i interesuar t& paraqesé prané Ministris&
sé Kulturés kérkesén dhe dokumentacionin e
nevojshém né zbatim té kétij Udhézimi.Te fillojé
procedurat pér rregullimin e marrédh&nieve me “Bar-
restorant Apolonia (ish bufe Manastir Pojan). Subjekti
i interesuar té paraqesé prané Ministrisg sé Kulturgs
kérkesén dhe dokumentacionin e nevojshém né zbatim
té Udhézimit té Ministrit té Kulturés.

Ttullarn 1 instifucionii t€ ndjeke realizimin e
rekomandimeve t& l&éna nga auditimet e méparshme
(trajtuar hollésisht né aktverifikim).

Zyrae
Administrimit dhe e
Koordinimit tw
Parkut Kombetar,
Apoloni




N& zbatim té Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér|
menaxhimin e sistemit buxhetor t& Republikés s&
Shqipéris€” i ndryshuar, Ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
i ndryshuar dhe akteve nénligjore t& dala né zbatim té
tyre:-Kérkesat buxhetore t& hartohen n& zbatim t& pikés
6, t& Udhézimit nr.23, daté 22/1/2016, “Pér Procedurat
Standarte té Pérgatitjes s& Programit Buxhetor|
Afatmesém”.-T& hartohet strategjia e menaxhimit t&
riskut pér t€ dhéné siguri t& arsyeshme né realizimin e
1|objektivave né zbatim t& nenit 21, t& ligjit t& Ligjit
10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, me ndryshime.-Institucioni t& marré
masat qé né zbatim té Udhézimit 23, daté 22.01.2016,
“Pér procedurat standarte t& pérgatities sé programit
buxhetor afatmesém” dhe nenit 16 té statutit, kalendari
artistik t& miratohet para mbylljes sé& procesit té projekt
buxhetit afatmesém.-Institucioni t€ marré masa pér
pregatitien dhe dokumentimin e gjurmés sé auditimit
pér realmmm € kontratave té sponsorlzlmlt-

Né zbatim té llgj]t nr.9154, date 06.11.2003, “Pér|
arkivat” si dhe t& Ligjit 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me ndryshime, i
gjithe dokumentacioni artistik i funksionimit t&
institucionit t& protokollohet, arkivohet si dhe t& kryhet
inventarizimi i ploté i dosjeve.
zbatim te higjit nr.
kontabilitetin dhe pasqyrat ﬁnanmare me ndryshime
dhe pikés 26, t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
3|menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar,
Institucioni pér kontratat e sponsorizimit né natyré té
bashkélidh& dokumentacionin e ploté& autorizues dhe
vértetues.

Procedurat per vlerésimin e gjendjes s€ aktiveve, te
kryhen( inventarét) né fund & periudhés tatimore, né
zbatim té Ligjit nr.8438, daté& 28.12.1998,“Pér Tatimin
Hmbi t& Ardhurat’’, i ndryshuar dhe pikés 3.8.
“Inventari”, t& udh&zimit nr.5, daté¢ 30.01.2006, “Pér
tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar




Tnstitucion i planiiiko)e e ne hartimin € Kerkesave
buxhetore, tatimin né burim né zbatim té& Ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor t& Republikés sé Shqipérisé” I ndryshuar, dhe
Udhézimit nr.23, daté 221.11.2016 “Pér procedurat
standarte té pregatitjes s& programit buxhetor

5 afatmesém” qé tatimi i mbajtur n& burim t€ derdhet né
organet tatimore brenda afateve sipas pércaktimeve té
pikés 5.5. “Evidentimi i tatimit t& mbajtur n&€ burim” t&
udhé&zimit nr. 5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t&
ardhurat” i ndryshuar dhe Ligjit nr.8438, daté
28.12.1998, “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat™, i
ndryshuar.

Tnstitucioni té ndjeke né rrugé ligjore shogqériné “Plus
Communication” sha pér mos arké&timin e vlerés 3.000
6leuro sipas kushteve t& shtesés sé kontratés nr.1231,
daté& 08.06.2015.

N& zbatim té Ligjit nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi
Civil né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar,
kontratat e lidhura me artistét t& ken& té pércaktuara
qarté detyrimet dhe t€ drejtat e tyre. (dorézimin
zyrtarisht t& platformés regjizoriale, skenografis€,
kostumografisé etje.)

~]

Titullari 1 institucionit t& marré t&€ gjitha masat pér|
realizimin e rekomandimeve té léna né auditimet e
méparshme.

o0

Institucioni t& plotésojé dosjen teknike té punonjésve
sipas pércaktimeve t& VKM-sé nr. 117, daté
05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve té pérsonelit e (€ regjistrit
gendror té personelit™;Té merren masa t& plotésohen
dosjet pér t& gjithé punonjésit.Drejtori i Shérbimeve
mbéshtetése t& nénshkruajé inventarin e ¢do dosjeje,
sipas kérkesave t& VKM-s&.Drejtuesit e institucionit né
zbatim té& rregullores sé funksionimit t& institucionit, t&
béjné vlerésimet e punés pér trupén artistike dhe ti
béjné ato pjesé té dosjeve t& personelit. Drejtuesi t&
evidentojé kérkesat dhe nevojat e punonjésve pér|
trajnime dhe kualifikime dhe mbéshtetur né to té

\O

hartojé dhe miratojé planin e trajnimeve pér vitin ng
vazhdim

TKOBAP




10

Né zbatim té ligjit nr.9643, daté 20.11.2006, “Pér
Prokurimin Publik” me ndryshime dhe akteve té dala
né zbatim té tyre, né zbatim t& pikés 5, paragrafi 7, i
Udhézimit nr. 3, daté 27.01.2015, p ér rastet kur
procedura me blerje t& vogél déshton sepse asnjé nga
ofertuesit nuk plotéson kérkesat e Autoritetit
Kontraktor, apo térhiget, t& mos merret vendim
anulimi, por t& hartohet P.V i Komisionit t& Prokurimit
me vleré té vogél. T& pércaktohen qarté dokumentet
provues qé duhet té paraqesin Operatorét Ekonomiké
né momentin qé shpallet fitues.Pér shérbime dhe
mallra t& tilla, pér té cilat nuk mund té ket& njé&
parashikim t& sakté té sasive dhe llojit né fillim té vitit,
Autoriteti Kontraktor té lidh Marréveshje Kuadér, né
pérputhje me parashikimet e Ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 dhe VKM nr. 914, daté 29.12.2014

SHUMA 3

53

15

38

Rekomandime pér arkétime

T& merren masat pér shpérblimin e démit, t& kryhet
kontabilizimi, t& fillojné progedurat e nevojshme
administrative pér arkétimin e vlerés 130 euro nga
personat pérfitues pér pjesémarrjen né Festivalin e
Teatrove zhvilluar né Athing, pérfituar n& kundérshtim
me V.K.M nr.997, daté¢ 10.12.2010 “Pér trajtiminl
financiar t& punonjésve qé dérgohet me shérbim jashté
qendrés sé punés, brenda vendit” me ndryshime

TK

Shuma 666.534 leké, pérfituar nga titullari i
institucionit né kundérshtim t& ligjit nr.7961, daté
12.07.1995, “Kodi i punés i Republikés s& Shqipéris¢”,
kreu 11, paragrafi d, neni 127, pika 1, dhe Udh&zimin
nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng

njésiné e sektorit publik”,Té derdhet pér llogari t&

buxhetit té shtetit pasi té zbritet (TVSH).




Shuma 300.000 lek&, pérfituar nga titullari iI
institucionit né kundérshtim me VKM nr.52, daté
01.02.2012,VKM nr.449, daté 11.07.2012, VKM
nr.187, daté 08.03.2017 “Pér disa shtesa dhe
Jndryshime né Vendimin nr.545, daté 11.08.2011 t&
Keéshillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe
té niveleve té pagave t& nénpunésve civil&/nEnpunésve,
zévendésministrit dhe nénpunésve té kabineteve, né
kryeministri, aparatet e ministrive t€ linjés,
administratén e Presidentit, Kuvendit, Komisionit
Qendror t& zgjedhjeve, Prokuroriné e Pérgjithshme,
disa institucione té pavarura, institucione n& varési t&
Késhillit t&8 Ministrave/Kryeministrit, institucionet né
varési t& Ministrave té linjés dhe Administratén e
Prefektit”, pérbén dém ekonomik dhe duhet t& kthehet
pér llogari t& njésisé shpenzuese nga fitullari i
institucionit

ZAKPA,Apoloni

Rekomandime (é tjera

SHUMA 4

TOTALI (SHUMA I+SHUMA 2+SHUMA 3+SHUMA 4)

58

58

17

41




MINISTRIA E KULTURES
KOMITETI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr prot Date

” VENDIM

Nr3 Date /o/2/20 4

PER
MONITORIMIN TE PERFORMANCES TE SEKTORIT TE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM

Né mbéshtetje té shkronjes “¢™ te nenit 14 Pergjegjesite e drejtuesit te njesise se auditimit te
brendshem” dhe shkronjes “¢” te nenit 13 “Komiteti i Auditimit te Brendshem t& Ligjit nr.114, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” , pikes 1/¢ te Kreut Il "Kompetencat
dhe Raportimi i Komitetit te Auditimit te Brendshem” t&¢ VKM nr.160, daté 02.03.2016, "Peér
ményrén e funksionimit kompetencat dhe pérbérjen e Komitetit t¢ Auditimit 1¢ Brendshém né njésité
publike” si dhe pikes 4.3 "Detyrat e Komitetit te Auditimit te Brendshem™ shkronjes “dh™ t&
Rregullores * Pér veprimtariné e Komitetit t&¢ Auditimit t¢ Brendshém™ ,pasi u njohém me Raportin
Vijetor t& veprimtarisé s¢ Auditimit t& Brendshém né Ministrin€ e Kulturés, pér vitin 2017, Pyetsorin
e vetévlerésimit t& auditimit t& brendshém ( pjesé pérbérés i Raportit Vjetor ) dhe Evidencave
statistikore ,
VENDOSI :

1 Té miratoj Raportin Vjcwor t& veprimtarisé sé Sektorit t& Auditimit t¢ Brendshém né&
Ministriné e Kulturés, pér periudhén 01.01.2017 deri me 31.12.2017, s& bashku me evidencat
shoqéruese.

2. T& miratojé Pyetsorin e vetévlerésimit t& auditimit t& brendshém ( pjesé pérbérés i Raportit
Vjetor )

3 Pércjelljen pér miratim té kétyre dokumentave tek Titullari i Institucionit/Ministri Kulturés.
4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMITETI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Kryetar
Sokol Puto
Anétar -',"'li-'/'v{ Anétar
Edmonda Shkjezi 4 Anila Lako

i




ANEKSI 25: PYETESORI I VETEVLERESIMIT PER AUDITIMIN E BRENDSHIEM

Njésia Publike: ' | Ministria Kultures
Emri, Mbiemri i Drejtuesit t& Njésisé sé il

Auditimit t&€ Brendshém (NjAB) dhe adma e
e-mail: A :
Data e plotésimit (sipas protokollit): 115012018
Pérshkrimi i pyetjeve t& pyetésorit sipas hgjit J
dhe akteve nénligjore né fnqi pér audmmin e
brendshﬁ

NjAB &shté ngritur né pérputhje me SAB né MK eshte ngritur né zbatim t&
1| kérkesat e ligjit pér auditimin e brendshém kérkesave t& ligjit pér auditimin e brendshém né
dhe aktet nénligjore. + | sektorin public dhe akteve nénligjore.

NjAB kryen aktivitetin né& pérputhje me
kérkesat e ligjit pér auditimin e brendshém

(38

dhe Manualin e Auditit t& Brendshém N& zbatim dhe te manualist specifik.
(MAB). + |
Karta e Auditit t& Brendsh&m &shté hartuar

3 | dhe miratuar dhe plot&son kérkesat e Karta e Auditit t& Brendshém #&shté miratuar
MAB. + | nga titullari i MK

Aktet specifike pér fusha té veganta té
4 | auditimit t& brendshém jané zhvilluar dhe

miratuar sipas ligjit. + Po
NjAB &shté e pavarur nga ana funksionale

5 | dhe raporton drejtpérdrejt tek Titullari i SAB é&shté e organizuar si njési mé vete
Njésisé Publike. + | dhe raporton tek Ministri.

Fusha e mbulimit t& Auditimit t&
6 | Brendshém pérfshin t& gjitha aktivitetet e ‘
Njésisé Publike. + | Po
Totali i pikéve té seksionit '"Kérkesat

kyce pér auditimin e brendshém"

Struktura e NjAB respekton kérkesat e

7 | minimumit ligjor (minimumi 1 Drejtues Po. SAB pérbehet nga 3 veté : 1 pergjegjes Sektori
dhe 2 specialisté t& auditimit t& brendshém. + | dhe 2 specialist
T gjithé audituesit e miratuar né strukturé plotesojne
T . . kriteret e punesimit konforme pikes 2/7a” dhe “c “ te
8 :“S:é’;f:if Brendshén: plot@sojn® kriteret | nenit 11 te ligiit nr 114, date 22.10.2015 “Per
P auditimin e brendshem ne sektorin publik” dhe jané t&
+ | gertifikuar si “Auditues i Brendshem”.
NjAB pérmbush kérkesat vjetore pér Gje.m.f ‘."mt 2017, i %]Ithéi St.?ﬁ : ,_SAB_ ka ".d']'?kuf
9 trajnimin e vijueshém profesional trajnimin e detyrueshém té vijueshém t&é edukimit t&
Y J ’ pérditésuar t& organizuar dhe zhvilluar nga NJQH/AB
+
Veprimtaria e audituesve t& NjAB &shté né SAB I pérmbahet me korrektési Kodit t& Etikés
10 | pérputhje me Kodin e etikés s& Audituesve miratuar nga Ministri [ MF dhe Kodit t& Etikés SAB

t¢ Brendshém, t&€ miratuar nga Ministri i + miratuar nga Ministri | Kulturés,




Financave.

audituesve té brendshém"

Totali i pikéve té seksionit ''Struktura
organizative e NJAB, punonjésit,
kualifikimet dhe aft&sité profesionale té

Planifikimi Strategjik dhe Vjetor i NjAB
pérmbush kérkesat dhe miratohet nga
Drejtuesi i Njésisé& Publike.

Planifikimi Strategjik dhe Vietor i SAB &shté
hartuar né zbatim t& ligjit pér Auditimin e
Brendshém dhe miratuart nga Ministri I Kultures

Procesi i hartimit dhe miratimit t& planit
Strategjik dhe Vjetor kryhet brénda afateve
t& pércaktuara.

Po

Objektivat e Planit Strategjik dhe Vjetor t&
NjAB jang té pércaktuara gartésisht dhe ng
pérputhje me objektivat e Njésisé Publike.

Jané bazuar né risk dhe objektivat e MK.

14

Procesi i identifikimit dhe vler&simit t&
riskut mbulon t& gjithé fushat e auditimit.

Audituesit marrin né& konsiderat# si riskun
e fushave, ashtu dhe réndésiné e tij né subjekt.

15

Risqet q& lidhen me objektivat e NJAB jan#
identifikuar dhe vlerésuar drejt.

Gjaté hartimit t& planit vjetor jané mbajtur parasysh
entitete, ku gjaté vitit t& kaluar jang identifikuar dhe
evidentuar risqe kryesore. Jan& pércaktuar si drejtime
t¢ auditimit, fushat apo aktiviteti ku jané identifikuar
rrisget, ku kéta t& fundit kan& nj& ndikim dhe impakt
né organizaté.

Plani Strategjik dhe Vjetor pasqyron
rezultatin e procesit t& identifikimit dhe
vler&simit t& riskut.

Né Planin Strategjik t¢ Auditimit t& Brendshém
2017-2019 dhe Planin Vjetor t&¢ DAB, t& Vitit 2017,
Jjané identifikuar dhe vlerésuar risqet kryesore pér
veprimtariné e subjekteve publike. N& Ligjin pér
Auditimin e Brendshém dhe Manualin e Procedurave
Jan¢ pércaktuar dhe metodologjité q&é pérdoren pér
vlerésimin e riskut dhe pikérisht bazuar né kéts
sistem t€ vlerésimit t& riskut, grupet e auditimitt
programojné dhe auditimin e fushave dhe subjekteve
qé paraqiten me njé nivel té larté risku.

SAB gjaté pérmbushjes sé objektivave dhe
zbatimit t& Planit Vietor té tij ka identifikuar dhe
vlerésuar nivelin e riskut né té gjitha fushat sipas
sistemeve, strukturave dhe vendndodhjes, me
géllim _sjelljen e riskut né nivelin _mé té
tolerueshém.

Burimet e nevojshme pérllogariten dhe
shpérmdahen né mbéshtetje t& objektivave.

SAB pér pérmbyshjen e objektivave t&é tij dhe
realizimin e misioneve t&¢ auditimit ka pérllogaritur
dhe shpérndarjen e burimeve t& auditimit. Véméndje
dhe kujdes i &sht¢ kushiuar kompozimit t& grupeve t&
auditimit n€ pérpuilye me natyrén e njésisé nén
auditim  si  dhe vler®simin e  Kkapaciteteve
profesionale né dispozicion.

Ndryshimet e béra gjaté zbatimit t& planit
jané pjesé e dosjes sé€ planit dhe
argumentohen me shkrim.

Pér vitin 2017 ka patur devijim né 1 mision auditimi
me kérkesé té titullarit.




Totali i pikéve té seksionit ""Planifikimi
dhe raportimi i veprimtarisé sé auditimit

brendsEm“

Angazhiet e auditimit pérmbushen sipas

19 | aktiviteteve t& parashikuara né Planin SAB I pérmbahet planit vjetor, ka pésuar devijim né
Vijetor. + | rastet kur kérkohet nga Titullari I MK.
Né té gjitha rastet, Programet e Angazhimit t&
20 Programi i ¢do angazhimi respekton formén Auditimit t& hartuara dhe t& miratuara paragesin dhe
dhe pérmbajtjen sipas kérkesave t&¢ MAB. pérmbushin t& gjitha kérkesat e MAB
B
21 | Programi miratohet nga Drejtuesi i NJAB. e Pér cdo rast
he | Gdo angazhim auditimi kryhet sipas SAB angazhimet e auditimit i kryen mbéshtetur né
= | kérkesave t&¢ MAB. + | MAB
Pérgatitja dhe hartimi i Formatit pér vlerésimin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe riskut nuk
gshté i njéjté pér t& gjitha llojet e subjekteve publike.
Formati standard pér vlergsimin e kontrollit Kétp ﬁ?rmate japé hartuar ng varési t& specifikes s&
& brendshém, nivelit t& riskut dhe subjektit étékaudltﬁe}r apl()) tédﬁ;;have F sisteg‘teve t&
- vecanta té kontrollit t& brendshém, referuar drejtimit
23 l;gr“rf;;jigtf:gfnnggnpg’fs:gfe" " dhe objektit t& auditimit, duke pérfshiré té éjithé
' informacionin e nevojshém.
NE pércaktimin e nivelit t& riskut ka nevoj pér
pérmirésim
Pércaktimi i numrit dhe llojit t& testeve dhe
24 | rezultatet e tyre jané t& dokumentuara qartg
dhe t& pérfshira né dosje. + Pér cdo dosje auditimi.
Progedurat pér pérgatitjen dhe dérgimin e SAB"ka pdjekur d_he zbatualf procecluratustanfj.jm 10
25 | raportit téauditimit zhvillohen né€ pérputhje AR . eratuar ae MAB ,'lu‘:lhur e pésgatijen
me kérkesat e MAB (fazat e raportimit). N raportit t& auditimit dhe dérgimin e tij.
2% Vérejtjet e subjektit t& audituar jang pjesé e
dosjes dhe raportit final. + Pér cdo rast
Pérgjithésisht Plani i Veprimit pér zbatimin e
Né ¢do rast Plani i Veprimit i hartuar nga rekoglandimeve o fiérg_uara s SUbj?klEt 'c“: z%uditua?ra
pala e audituar, diskutohet dhe miratohet prame SAB &ht2 1 mireliar nga Ebullai. 1 Tjfisisk
27 nga Titullari i njésisé publike dhe i pub'llke, por rezultojné dhe raste kur njésité e
dérgohet pér informacion NjAB-sé audituara nuk_ kang dérguar informacion prané SAB
pér ndérmarrjen e veprimeve nga ana e tyre pér
+ | zbatimin e rekomandimeve.
28 Cdo rgk-omandim i'pgsqyruar né raport
gshté i lidhur me gjetjet. + | Pér cdo rast.
Monitorohen dhe jan& pjesé e programeve te
29 | Zbatimi i rekomandimeve monitorohet. angazhimit per cdo institucion. Kerkohet raportim
+ | vjetore sipas nivelit t& réndésisg.

Totali i pikéve té seksionit "Pérmbushja
e standarteve gjaté kryerjes sé
3 rimtaisé audituese”

42




gjitha fazat e auditimit (planifikimin,

Rishikimi i brendshém i cilésisé pérfshin t&

2 punén né subjekt dhe raportimin) dhe
dokumentohet. + Po
Rishikimi i brendshé&m i cilésisé kryhet nga
30 | Drejtuesi i NJAB-s& ose nga njé person i Rishikimi i brendshém 1 cilésis¢ kryhet nga
autorizuar prej tij/saj. + | Pergjegjesi i i njésisé.
Komentet/vlerésimet e procesit té rishikimit
31 | t& brendshém té cilésisé jané pjesé e dosjes
sé auditimit. + Po

o Dosjt e pérhershme/t& pérkohshme

32 | plotésojné kérkesat e MAB dhe arkivohen

Totali i pikéve té seksionit “Rishikimi i
brendshém i cilésisé sé veprimtarisé
audituese”

Cdo dosje auditimi &shté arkivuar né zbatim té&

sipas legjislacionit n& fugi. + | legjislacionit né fuqi
Totali i pikéve té seksionit
“Dokumentimi i punés audituese” 16

PIKET GJITHSEJ 129

Udhézues pér kryerjen e vetévlerésimit duke pérdorur pikézimin:

1 - NjAB nuk e pérmbush kriterin
2 - NjAB pérmbush kriterin pjesérisht

3 - NjAB e pérmbush kriterin por ka vend pér pérmirésime

4 - NjAB pérmbush kriterin



